
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 1153/2020 del 04-09-2020

____________
 

OGGETTO:

DETERMINA AMMESSI - PROCEDURA NEGOZIATA ART 36 COMMA 2 LETT B) DEL
CODICE APPALTI MEDIANTE RDO SUL CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELL'HABITAT CORALLIGENO E DELL'HABITAT FONDI
A RODOLITI NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA POA 2020 - CIG
83750405A4 - CUP I79D14000970001

 
 
VISTI
la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 della Regione Autonoma della Sardegna e ss.mm.ii, istitutiva
dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della Sardegna (ARPAS);

la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°111/2014 del
Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale
di A.R.P.A.S;

la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del Presidente della
Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di Direttore generale
dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017 al 5/10/2020;

il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;

la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Livio
Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato, confermato con la Determinazione
n. 1619/2019 del 08-11-2019;

la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 36/33 del 17.07.2020
con la quale è stato concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del
Direttore generale n. 752 del 5.6.2020 concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli
indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernete Programma di attività 2020;

il Regolamento dell’ARPAS avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
1/4Determinazione n. 1153/2020  del 04-09-2020



alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 908 del
03/07/2017;

RICHIAMATI

il D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici” aggiornato alle recenti modifiche
approvate con il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 noto come “Decreto Semplificazioni”;

le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;

l’Accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. attuativo dell’art. 11 “Programmi di
Monitoraggio” del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva quadro sulla
strategia Marina) tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) - Direzione
Generale per la Protezione della Natura e del Mare e le Agenzie Regionali per la Protezione dell’Ambiente
per i Programmi di Monitoraggio di cui all’art. 11 del D.lgs. 190/2010 - Piano Operativo delle Attività (POA) -
Sottoregione Mar Mediterraneo Occidentale – Anno 2020;

CONSIDERATO che l’Arpas deve adempiere a quanto previsto dal suddetto Piano Operativo delle Attività
2020 in riferimento al Modulo 7 “Habitat coralligeno” e al Modulo 8 “Habitat fondi a rodoliti” relativi alle
campagne di rilievi morfobatimetrici e, rispettivamente, in ordine al monitoraggio dell’estensione e
condizione dei Fondi a coralligeno e della Biocenosi dei coralli oltre che al monitoraggio dell’estensione dei
fondi a rodoliti;
 

PREMESSO che

con la Determinazione a contrarre n° 988 del 23/07/2020 adottata dalla Dott.ssa Simonetta Fanni Direttrice
del Servizio Controlli, Monitoraggi e valutazione ambientale dell’Area Tecnico Scientifica, è stata approvata
la documentazione progettuale (Capitolato speciale d’appalto; Requisiti di partecipazione; Relazione
tecnico-illustrativa; Modulo offerta economica; Bozza schema di contratto; criteri di selezione dei
partecipanti) finalizzata all’acquisizione in appalto del servizio di monitoraggio dell’habitat coralligeno e
dell’habitat fondi a rodoliti, il cui importo complessivo a base d’asta ammonta ad € 160.000,00 IVA esclusa
ed oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 0,00;

con la sopra citata Determinazione è stata demandata al Servizio Provveditorato ed economato l’indizione
della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso il
mercato elettronico del CAT SARDEGNA, tramite una richiesta di offerta (RDO) rivolta a tutti gli operatori
economici iscritti in almeno una delle seguenti categorie merceologiche: “AL32AB-Biologica”, “AL32AM-
Prospezione geologica, geofisica e altri servizi di prospezione scientifica” ed “AL65-Servizi di monitoraggio
e controllo”;

il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la Dott.ssa Simonetta Fanni, Direttrice
del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale interessata all’acquisizione del servizio in

2/4Determinazione n. 1153/2020  del 04-09-2020



oggetto, cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa;
 
il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ai sensi della Legge Regionale 13 marzo
2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, Capo II, è il Direttore
del Servizio provveditorato ed economato, cui spetta nella persona del Direttore pro tempore il ruolo di
Seggio di gara
 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio provveditorato ed economato n. 990/2020 del
24-07-2020, con la quale è stata indetta la “PROCEDURA NEGOZIATA ART 36 COMMA 2 LETT B) DEL
CODICE APPALTI MEDIANTE RDO SUL CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO DELL'HABITAT CORALLIGENO E DELL'HABITAT FONDI A RODOLITI NELL'AMBITO
DEL PROGETTO STRATEGIA MARINA POA 2020 - CIG 83750405A4 - CUP I79D14000970001”;
VISTA la successiva Determinazione del Direttore del Servizio provveditorato ed economato n° 1060/2020
del 7/08/2020 con cui, a causa di un disguido tecnico in fase di estrazione dei fornitori sul sistema
informatico della piattaforma telematica, si è reso necessario revocare la RDO rfq_358126 pubblicata sul

CAT Sardegna in esecuzione alla Determina n°990/2020;
 
VISTA la nuova RDO n° 358815 pubblicata sul Cat Sardegna invitando tutti operatori economici iscritti e
abilitati ad almeno una delle seguenti categorie merceologiche: AL32AB-Biologica”, “AL32AM-Prospezione
geologica, geofisica e altri servizi di prospezione scientifica” ed “AL65-Servizi di monitoraggio e controllo”;
 
DATO ATTO che entro la scadenza dei termini stabilita alle ore 12 del giorno 2/09/2020 sono pervenute n°
4 offerte presentate dai seguenti operatori economici:
1) GE.CO. SRL - Via Stanislao Caboni 10 - CAGLIARI
2) GEONAUTICS SRL - via Nicolò Paganini 9 - AGRIGENTO
3) MARTECH SRL - Viale Trieste, 65 - CAGLIARI
4) POLISERVIZI SRL – Via S. Andrea delle Fratte 24 - ROMA

VISTO il Verbale di seduta del Seggio di gara del 3/09/2020 facente parte integrante e sostanziale della
presente determinazione;

DATO ATTO che, come risulta dal suddetto verbale, è stata riscontrato che la documentazione
amministrativa di tutti i partecipanti è risultata regolare e completa ai fini della ammissione alla successiva
fase di gara – apertura offerta tecnica;

RITENUTO pertanto, alla luce delle risultanze di cui sopra, di dover procedere all’adozione del
provvedimento espresso in ordine alla ammissione dei concorrenti alla procedura in oggetto, ai sensi
dell’art 76 comma 2 bis del D.lgs.n. 50/2016 ed alla successiva fase di gara;

 
DETERMINA

1. Di approvare l’allegato Verbale della seduta del 3/09/2020 relativa alle operazioni di apertura telematica
della Busta contenente la documentazione amministrativa trasmessa dai quattro partecipanti, in ordine alla
PROCEDURA NEGOZIATA ART 36 COMMA 2 LETT B) DEL CODICE APPALTI MEDIANTE RDO SUL
CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELL'HABITAT
CORALLIGENO E DELL'HABITAT FONDI A RODOLITI NELL'AMBITO DEL PROGETTO STRATEGIA
MARINA POA 2020 - CIG 83750405A4 - CUP I79D14000970001;

3/4Determinazione n. 1153/2020  del 04-09-2020



2. Di ammettere alla successiva fase di gara (apertura offerta tecnica) i seguenti operatori economici:
Ø  GE.CO. SRL - Via Stanislao Caboni 10 - CAGLIARI
Ø  GEONAUTICS SRL - via Nicolò Paganini 9 - AGRIGENTO
Ø  MARTECH SRL - V.le Trieste, 65 - CAGLIARI
Ø  POLISERVIZI SRL - VIA S. ANDREA DELLE FRATTE 24 - ROMA

 

la cui documentazione amministrativa presentata mediante il CAT SARDEGNA risulta conforme alle
prescrizioni del Disciplinare di gara, anche in ordine al possesso dei requisiti prescritti, salvo conferma
della veridicità delle dichiarazioni autocertificative prodotte.

3. Di dare atto che non vi sono operatori economici esclusi dalla procedura di gara di cui trattasi.

4. Di comunicare d’ufficio l’avvenuta adozione del presente atto ai concorrenti interessati, ai sensi dell’art
76 comma 2 bis del D.Lgs.n. 50/2016.

5. Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.50/2016 e del D.Lgs. 33/2013, sul sito
istituzionale dell’Amministrazione nella sezione Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione
Trasparente.

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione - per
gli ulteriori adempimenti di competenza in materia di pubblicità e trasparenza;

7. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
Codice, Dott.ssa Simonetta Fanni, Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale
interessata all’acquisizione del servizio in oggetto a cui spetta provvedere alla nomina della Commissione
Giudicatrice.

 

 
 
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1153/2020  del 04-09-2020


